
 

 

R
E

V
IS

IO
N

 
A

R
R

Ê
T

 D
E

 P
R

O
JE

T
 –

 2
8

.0
9

.2
0

23
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 1/79



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE
[...]
CDPENAF sera saisie par l'Etat et un avis conforme de cette dernière sera requis. 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 54/79



 

Page 55 sur 79 

 

 
 
 

 CARTE AOC « VINS DOUX NATURELS » 

 CARTE AOC « VINS SECS COTES DU ROUSSILLON » 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 55/79



 

Page 56 sur 79 

B. RECENSEMENT DES PROPRIETES COMMUNALES ET/OU 

INTERCOMMUNALES : LOCALISATION, SURFACES ET GESTION AGRICOLE 

ACTUELLE 

Il n’y a pas de propriétés agricoles communales ni de projets agricoles communaux. 
 
 

6. LOCALISATION DES CENTRES NECESSITANT UN ACCES REGULIER DES 
ENGINS AGRICOLES (CUMA, COOPERATIVES, CENTRES TECHNIQUES) 

 
Il n’y a pas de centre nécessitant un accès régulier des engins agricoles. 
 
 

7. EQUIPEMENTS SPECIFIQUES A L’AGRICULTURE 

A. LES TERRES IRRIGABLES  

La partie sud du territoire, comprise entre le village et le Tech, est pour l’essentiel consacrée à 
l’arboriculture et au maraichage. 
Cette partie de la commune est irrigable. La part de la superficie irriguée, sur la commune, en 2010, était 
de 14,7%. 
 
Afin de moderniser la viticulture et de la rendre plus compétitive, l’irrigation des terres s’impose comme 
un facteur de production clé. 
Dans ce cadre, une étude relative à la problématique de l’irrigation dans les Aspres est portée depuis 
2013 par la communauté de communes des Aspres. 
L'objectif de cette étude est de permettre de définir les besoins en eau pour l'agriculture et les ressources 
potentiellement mobilisables. Cette étude répond aussi à divers enjeux croisés : celui de la lutte contre 
la déprise agricole, du développement économique et de la préservation des paysages. 
 

B. LE REMEMBREMENT DES TERRES 

L'aménagement foncier reste un outil efficace permettant simultanément : 
✓ d'améliorer les conditions d'exploitation des propriétés rurales agricoles et forestières en 

procédant à un regroupement des parcelles, 
✓ d'assurer la mise en valeur des espaces naturels ruraux et de contribuer à l'aménagement du 

territoire. 
 
C’est le Conseil Départemental qui a compétence en la matière. A ce titre, celui-ci ordonne et clôture les 
opérations, institue et constitue les commissions. Il est maître d’ouvrage des études, finance les 
opérations (études et travaux connexes). 
Plusieurs procédures d’Aménagement Foncier Agricole Forestier et Environnemental (AFAFE) sont en 
cours dans le département mais pas sur la commune de Brouilla. 
 
 

8. PROJETS AGRICOLES ET ENJEUX SUR LE TERRITOIRE COMMUNAL 

A. LES PROJETS 

Il y avait deux projets d’installation d’agriculteurs sur le territoire communal en 2019. 
Il n’y a aucun projet projets d’équipements et d’infrastructure sur la commune en 2022. 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 56/79



 

Page 57 sur 79 

B. LES ENJEUX 

Les enjeux agricoles sont importants sur la commune. En effet, les Aspres sont le support d’une activité 
agricole dynamique. La proportion des vignes en AOP et AOC est importante et a augmenté sur la 
commune. De plus, les terrasses du Tech, demeurent des terres au potentiel agronomique important 
malgré la perte de vitesse des activités arboricoles et de maraichage. 
Le PLU doit permettre de : 

- conforter les exploitations existantes et favoriser les nouvelles installations (mise en adéquation 
des projets connus avec le règlement et la délimitation de la zone agricole) ; 

- reconnaitre les terres actuellement utilisées à des fins agricoles ainsi que les terres ayant un 
potentiel agronomique favorable au développement de l’agriculture (intégrer ces terres en zone 
agricole) ; 

- favoriser les projets d’aménagements en faveur de la compétitivité des filières agricoles ; 
- favoriser le développement d’une agriculture tournée vers l’élevage en autorisant des 

constructions légères en zone naturelle telles que des abris légers pour animaux et des cabanes 
pastorales. 

 
 

X. SYNTHESE DE LA DYNAMIQUE ECONOMIQUE 
 

✓ Une localisation de la commune à la croisée de plusieurs bassins de vie et d’emplois majeurs 
(Perpignan, Le Boulou, Argelès/mer) 

✓ Un tissu économique qui se caractérise par une économie de services de proximité 
La commune possède peu d’activités commerciales et artisanales. La proximité des commerces 
au Boulou, à Thuir et du secteur d’Elne, explique la faiblesse des équipements commerciaux et 
artisanaux sur la commune.  

✓ La question du développement économique est de compétence intercommunale. Or, à ce jour, il 
n’est pas prévu de développement de zone d’activités économiques, ni au niveau de la 
Communauté de Communes des Aspres, ni au niveau du SCoT. 

✓ Le territoire de Brouilla est très marqué par une occupation du sol liée à l’agriculture. Bien 
qu’ayant connu de profondes mutations, l’activité agricole constitue un élément important de 
l’activité économique de la commune. 

 
 
DÉFI ECONOMIQUE -> 

➢ Protéger les espaces agricoles, éléments identitaires et ressources de demain 
➢ Encourager une agriculture de proximité et solidaire 
➢ Répondre aux besoins de la population actuelle et future en terme de commerces et de 

services de proximité  
  

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 57/79



 

Page 58 sur 79 

XI. LES RESEAUX, LES EQUIPEMENTS ET LES 
SERVICES A LA PERSONNE 

 
1. LES RESEAUX HUMIDES ET SECS 

A. LE RESEAU D’ADDUCTION EN EAU POTABLE 

La production de la commune de BROUILLA provient du forage de Brouilla : Ouvrage - Colonie de 
Carmarteill mis en service en 1999 et d’une capacité de 50 m3/h pour une autorisation de 1200 m3/j. 
 
L’alimentation en eau potable de la commune de Brouilla est assurée par une unité de distribution d’une 
capacité nominale de 40 m3/h. 
La nature de l’eau est souterraine et provient de la nappe aquifère du pliocène. 
 
L’alimentation en eau potable de la commune de Brouilla est assurée par une unité de distribution qui 
alimente également d’autres communes dont Camélas, Castelnou, Ste Colombe de la Commanderie et 
Terrats. La population globale desservie par cette unité était de l’ordre de 8974 habitants en 2015 
(donnée INSEE). En secours pour le secteur haut de Thuir, une UDI (forage de Terrats/Canterrane) dont 
les débits sont de 120m3/h, soit 2700m3/j, peut être activée.  
 
Les volumes autorisés journaliers ne sont pas dépassés.  
La qualité de l’eau distribuée est conforme selon les résultats d’analyse de l’ARS.  
La ressource est disponible et suffisante pour les besoins actuels et futurs : les prévisions du schéma 
directeur n’annoncent pas de problématique d’eau concernant l’UDI Aspres Brouilla. 
 
Le rendement du réseau est conforme pour l’année 2021. 
Les ressources de la Communauté de Communes sont situées en ZRE (Zones de Répartition des Eaux 
« Aquifère pliocène du Roussillon et « Bassin du Tech »).  
Comme en 2021, les volumes prélevées étaient de 1999388 m3, la valeur imposée par le décret du 27 
janvier 2012 correspondait donc à 65 % + 1/5 ILC. Le rendement, pour cette année-là, était donc 
conforme. 
 

B. LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

Le village est desservi par un réseau public de type séparatif. 
Seules quelques constructions, en écart, ont leur propre système d’épuration toutes eaux, de type fosse 
septique. 
 
L’ensemble du réseau n’est pas uniformément gravitaire puisqu’il compte cinq postes de refoulement 
des eaux : 

- PR – Jardin del Conte Brouilla 
- PR – Principal Brouilla 
- PR – Plein ciel Brouilla 
- PR – Lot Terre des Aspres Brouilla 
- PR – Bellecroze Camélas 

 
La Station d’Epuration, mise en service en 1998, se situe au Nord-Est du village, en bordure de la route 
en direction d’Ortaffa, dispose d’une capacité de traitement de 1500Eq/hab pour un débit nominal de 
250m3/j, 90kg/j de DBO5.  
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 58/79



 

Page 59 sur 79 

Cette station se compose d’un déversoir d’orage, d’un dégrillage, dessablage déshuilage, d’un traitement 
biologique en aération prolongée par boues activées et d’une déshydratation par lits de séchage. 
Le rejet des eaux traitées se fait dans le Tech. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage 
de Thuir. 
 
La commune doit améliorer le traitement des boues de la station d’épuration. La station est souvent en 
surcharge organique.  
 
La commune doit mettre en place un schéma directeur d’assainissement afin de s’orienter vers une 
solution permettant d’améliorer la situation. La capacité de la station d’épuration doit être prise en 
compte  et traitée pour anticiper le développement.   
 

C. LE RESEAU PLUVIAL 

Les précipitations peuvent être fortes et irrégulières dans la plaine du Roussillon. Il se trouve que 
plusieurs ravins aux écoulements temporaires convergent vers le village de Brouilla. 
Les eaux de ruissellement suivent les nombreux cours d’eau situés de part et d’autre du village.  
Dans le village, les cours d’eau les plus importants sont le ravin d’en Biern et le ravin de la Basse. Soumis 
aux risques d’inondation, ces ravins sont alimentés par de nombreux petits ravins. 
 
La Basse, est l’axe majeur de drainage des eaux pluviales. Au Nord de la commune, les eaux sont 
évacuées par l’intermédiaire des deux autres cours d’eau qui morcellent le territoire. 
 
Afin de permettre une urbanisation sans qu’il y ait de conséquence au niveau hydraulique, la commune 
devra envisager de renforcer certaines parties de son réseau, de remplacer certaines conduites, de 
recalibrer des fossés, de créer de nouveaux exutoires, voire des zones d’expansion des crues. 
 

2. LA GESTION DES DECHETS1 

La communauté de communes des Aspres assure la collecte des déchets ménagers et assimilés et la 
gestion des déchèteries de Thuir et Trouillas.  
Le SYDETOM 66 assure le transport à partir des quais de transfert et le traitement des déchets ménagers 
et assimilées de l’ensemble du département.  
 
Les ordures ménagères, après un passage par le quai de transfert de Thuir, sont acheminées vers l’Unité 
de Traitement et de Valorisation Energétique de Calce.  
Les emballages ménagers recyclables (cartons, papiers, plastique…) sont directement dirigés vers le 
centre de tri de Calce où ils sont recyclés. 
 
 
  

 
 
1 Se reporter à ANALYSE DE L'ETAT INTIAL DES PAYSAGES ET DE L'ENVIRONNEMENT, partie « pollutions et nuisances ». 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 59/79



 

Page 60 sur 79 

3. LES EQUIPEMENTS PUBLICS COMMUNAUX 

A. LOCALISATION DES EQUIPEMENTS PUBLICS 

 

EQUIPEMENTS PUBLICS INFORMATIONSCAPACITES Récent ou ancien 

Mairie / 2011 
Poste / 1991 
Groupe scolaire et cantine Nombre de classes : 6 Ancien et récent 
Bibliothèque Dans la mairie 2011 

Salle du Tech / / 

Point Information Jeunesse / / 

Centre culturel 
Salle polyvalente 

/ / 

Parkings communaux   Mairie et école Mairie et école 
Ateliers communaux 1 / 
Station d’épuration 1 / 
Terrains de sport2 :  

multi-jeux 
boulodrome 

 
1 
1 

 

Logements sociaux  Nombre : 44 / 
Logements communaux Nombre : 3 / 
Autre équipement 
(gîtes, camping, autres équipements 
publics…) 

/ / 

 
Les équipements publics et espaces publics sont concentrés sur deux pôles : 

- En centre ancien :  
• mairie, bibliothèque et salle des fêtes 
• agence postale,  
• salle du Tech (associations) près de l’église 
• salles communales et autres locaux associatifs 
• 3 places :  

- la place de l’église 
- la place de la république 
- la place du monument aux morts (parking) 

 
- dans un secteur, en forme de triangle, délimité à l’Ouest par le ravin de la Basse et circonscris 

dans la fourche de deux axes de communication principaux, la RD2 et la RD2bis :  
• le groupe scolaire et sa cantine, 
• la salle polyvalente 
• le centre culturel, 

 
 

2Le multi-jeux et le boulodrome sont voués à disparaitre ou à être déplacés (lotissement communal en cours) 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr

/d
oc

um
en

tP
ub

lic
/1

70
73

4

Page 60/79



 

Page 61 sur 79 

• des équipements sportifs de plein air (tennis), 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Photos : la mairie et son parking    L’école et sa cour  
 
La mairie dispose d’autres espaces de jeux pour enfants dont un proche du centre-ville et accessible via 
une passerelle sur la Basse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Photo : Espace vert de détente et ludique situé en bordure de la Basse et entre le vieux village et un 
nouveau quartier d’habitat : une passerelle permet la jonction. 
 
Il y a deux cimetières sur la commune. Le plus ancien se situe en sortie de village le long de la RD8 et le 
plus récent non loin de la RD2 en direction de Saint-Jean Lasseille dans les nouveaux quartiers 
résidentiels. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-125_23_APPREVBR-DE

C
ha

în
e 

d'
in

té
gr

ité
 d

u 
do

cu
m

en
t :

 1
8 

B
0 

43
 C

1 
6F

 0
5 

D
1 

55
 5

A
 B

A
 7

2 
C

2 
D

A
 4

0 
F

6 
48

P
ub

lié
 le

 : 
11

/1
0/

20
23

P
ar

 : 
O

LI
V

E
 R

en
é

D
oc

um
en

t c
er

tif
ié

 c
on

fo
rm

e 
à 

l'o
rig

in
al

ht
tp

s:
//p

ub
lia

ct
.fr
